[156] 93 (Ex 23,28). *Et mittam uespas ante te et eieciet Amorrhaeos et Euaeos et Chananaeos et Chettaeos a te.* Quaeritur de his uespis (117)

a) dei om. CCL.
b) correptum PL.

bajo estas avispas. Porque Dios promete esto, y el libro de la Sabiduría dice que se cumplió cuando afirma: *Y envié avispas como precursores de su ejército.* Pero no leemos que haya sucedido ni en tiempo de Moisés, ni de Josué Nave, ni de los jueces ni de los reyes. Por eso quizá haya que ver bajo estas avispas los agujijones del temor, que agitaban a los pueblos mencionados para que cedieran ante los hijos de Israel⁷⁰. Pues Dios habla, y si en sus palabras se halla algo en sentido figurado que no se haya realizado literalmente, no se opone a la fidelidad de la historia, en la que se percibe la verdad de la narración. Lo mismo que la historicidad de la narración de los evangelistas no queda anulada por el hecho de que Cristo haya dicho algo en sentido figurado.

94 (Ex 23,33). *Si sirvieras a sus dioses, serán para ti como un lazo.* El griego tiene aquí δουλεύσης y no λατρεύσης. De donde se deduce que la δουλεία se debe a Dios como Señor, y la λατρεία sólo se debe a Dios en cuanto Dios.

95 (Ex 24,1-3). *Y dijo Dios a Moisés: «Sube donde el Señor, tú y Aarón, y Nadab y Abihú y setenta de los ancianos de Israel. Y adorarán al Señor desde lejos. Y se acercará Moisés solo al Señor. Ellos, en cambio, no se acercarán. Tampoco el pueblo subirá con ellos». Vino, pues, Moisés y narró al pueblo todas las palabras de Dios y sus justificaciones. Y todo el pueblo respondió a una voz, di-*

quid intellegendum sit. Nam et promittit hoc deus et liber Sapientiae dicit inpletum, ubi ait: *Et misit antecessores exercitus sui uespas* (Sap 12,8). Non autem legimus factum neque Moysi temporibus neque sub Iesu Nave neque sub iudicibus neque sub regibus. Ac per hoc uespae istae aculei timoris intellegendi sunt fortasse, quibus agitabantur memoratae gentes, ut cederent filiis Israel. Deus enim loquitur, in cuius sermone si figurate aliquid dicatur (631), quod ad proprietatem non sit inpletum, non impedit historiae fidem, in qua perspicitur ueritas narrationis. Sicut nec euangelistarum narratio secundum proprietatem impeditur, si aliquid a Christo dicitur figurate.

94 (Ex 23,33). *Si seruiers dis eorum, erunt tibi offendiculum.* Hic graecus δουλεύσης habet, non λατρεύσης. Unde intellegitur, quia et δουλεία debetur deo tamquam domino, λατρεία uero non nisi deo tamquam deo.

95 (Ex 24,1-3). *Et Moysi dixit: ascende ad dominum tu et Aaron et Nadab et Abiud et septuaginta seniorum Israel; et adorabunt a longe domino. Et accedet Moyses solus ad dominum, ipsi autem non accedent; populus autem non ascendet cum illis. Introit autem Moyses et narrauit populo omnia uerba dei et*

⁷⁰ Algunos autores opinan que puede tratarse del «desánimo» de los pueblos que iban a derrotar a los israelitas. Otros creen que hay una alusión a los egipcios, que debilitaron y molestaron a los cananeos, mientras los israelitas estuvieron en el desierto.

ciendo: «Todas las palabras que ha dicho el Señor las haremos y las escucharemos». Hasta este pasaje de la Escritura se entiende que las justificaciones son los preceptos que se dieron al pueblo para que los observara. Pero en cuanto lo indican las propias palabras de la Escritura, de donde ha surgido este vocablo «justificaciones», comienzan a partir de aquel siervo hebreo, cuya oreja se horada junto a la puerta. Ahora bien, en todas estas justificaciones hay que tener en cuenta las que pueden ser guardadas por sí mismas para actuar en la vida y para conservar las buenas costumbres. Porque, evidentemente, hay en ellas misterios que, más que instruir nuestra vida, están ahí para significar algo. Los traductores latinos llamaron *iustificaciones*⁷¹ a lo que los griegos llaman δικαιώματα.

96 (Ex 24,3). Hay que advertir que el pueblo responde de nuevo así: *Todas las palabras que ha dicho el Señor las haremos y las escucharemos*. El orden parece exigir más bien que se hubiera dicho: «Las escucharemos y las haremos». Pero sería algo raro que aquí no hubiera algún sentido oculto⁷². Porque si la palabra *escucharemos* se puso en lugar de «entendemos», entonces es preciso dedicar primero a las palabras de Dios el trabajo de realizarlas para que él nos lleve a comprender aquellas cosas que el hombre hace por mandato de Dios, en razón de la devoción, pues no las desprecia, sino que las

iustificaciones. Respondit autem omnis populus uoce una dicentes: omnia uerba quae locutus est [157] dominus faciemus et audiemus. Usque ad hunc locum scripturae iustificationes intelleguntur quae datae sunt populo ad obseruandum. Incipiunt autem, quantum ipsa uerba scripturae indicant, unde hoc nomen iustificationum exorsum est, ab illo seruo hebraeo cui auris ad postem pertunditur (cf. Ex 21,6). In quibus omnibus iustificationibus considerandum est, quae inde ad agendam uitam et morum bonorum conseruationem duci possint (cf. Ex 21,1). Multa quippe in eis sunt sacramenta significantia potius aliquid quam uitam nostram instruentia. Iustificationes sane latini interpretes eas esse dixerunt, quae graeci δικαιώματα appellant.

96 (Ex 24,3). *Notandum est quod iterum populus ita respondet: omnia uerba quae locutus est dominus faciemus et audiemus (118)*, cum uideatur ordo postulare, ut diceretur: «audiemus et faciemus». Sed mirum nisi aliquis sensus hic latet. Nam si *audiemus* pro eo positum est quod est intellegimus, prius oportet uerbis dei reddere faciendi seruitutem, ut ad intellegentiam earum rerum, quae ipso praecipiente fiunt, merito deuotionis,

cumple. Pero conviene advertir si este pueblo se parece a aquel hijo que respondió a su padre que le mandaba una cosa: *Iré a tu viña, y no fue*. Pues los gentiles, que despreciaron totalmente al Señor, justificados luego por la obediencia de uno, *que no buscaban la justicia, alcanzaron la justicia*.

97 (Ex 24,4). Hay que señalar que *Moisés erigió un altar al pie del monte y doce piedras por las doce tribus de Israel*. Se entiende que el altar erigido con doce piedras, significaba que el propio pueblo era el altar de Dios, como es el templo de Dios.

98 (Ex 24,5). *E inmolaron sacrificios de salvación para Dios*. No dice «sacrificios salvadores», sino *sacrificios de salvación*, que corresponde al griego σωτηρίων. Por eso, en el salmo se dice: *Tomaré la copa de la salvación*, y no se dice: «la copa salvadora». Por todo ello hay que prestar atención, no sea que se pretenda señalar a aquel de quien dijo Simeón: *Porque mis ojos han visto tu salvación*. A esto mismo alude el salmo, cuando dice: *Anunciad bien su salvación de día en día*. Si atendemos más profundamente al sentido, ¿qué significa la expresión: *de día en día*, sino la luz de luz, es decir, Dios de Dios, o lo que es lo mismo, el Hijo unigénito?⁷³

qua non contemtae, sed factae sunt, ipse perducatur. Sed uidentum est, utrum iste populus illi filio similis inueniatur qui patri iubenti dixit: *ibo in uineam et non iit* (Mt 21,30). Gentes enim, quae dominum penitus contemserunt, postea per unius oboedientiam iustificatae, *quae non sectabantur iustitiam, adprehenderunt iustitiam* (Rom 9,30).

97 (Ex 24,4). *Notandum quod Moyses aedificauit altare sub monte et duodecim lapides in duodecim tribus Israel*. Intellegitur enim ex duodecim lapidibus altare aedi[158]ficatum significasse ipsum populum esse altare dei, sicut est templum dei (cf. 2 Cor 6,16).

98 (Ex 24,5). *Et immolauerunt hostiam salutaris deo*. Non dixit «hostiam salutarem», sed: *hostiam salutaris* quod graecus habet σωτηρίων. Unde et in psalmo, *calicem*, inquit, *salutaris accipiam* (Ps 115,4), non dixit «calicem salutarem». Ubi uidentum est, ne forte ille significetur, de quo dixit Simeon: *quoniam uiderunt oculi mei salutare tuum* (Lc 2,30). Hunc enim et psalmus commendat ubi legitur: *bene nuntiate diem ex die salutare eius* (Ps 95,2). Quid est (632) enim aliud, si diligentius attendamus, quod ait: *diem ex die*, nisi lumen ex lumine, hoc est deum ex deo, quod est unigenitus filius?

⁷¹ De esto habla el Ex 21,1.

⁷² No hay ningún sentido oculto. El TM omite «y las escucharemos». Los Setenta las añaden, tomándolas del v.7. Y en ese versículo, el griego F y la versión siríaca tienen el orden inverso, es decir, «las escucharemos y las haremos».